
COMUNE DI GALLIERA VENETA 
Provincia di Padova 

 
 

Verbale di deliberazione n. 019/2013  
in data 27/03/2013 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Verbale letto, approvato e 
sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Stefano Bonaldo 

 
 
IL SEGRETARIO DEL COMUNE 

Stella Bagliolid 
 
 
 

 
OGGETTO 

 
 
Adozione del piano triennale di prevenzione della corruzione 2013-
2015. 
 
 
L'anno duemilatredici addì ventisette del mese di marzo alle ore 21.45 
nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano : 
 Presenti Assenti 
1 STEFANO BONALDO Sindaco X   
2 VANILA MENEGHETTI Vicesindaco X   
3 VALTER CAMPAGNOLO Assessore X   
4 DARIO CUSINATO Assessore X   
5 GIUSEPPE RIGO Assessore X   
6 LUIGI ZANON Assessore X   
            

 
Partecipa alla seduta il Segretario del Comune Stella Bagliolid. 
 
Stefano Bonaldo nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 
N. .................... del Reg. Pubbl. 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente verbale 
viene affisso e pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune il 
........................................ 
e vi rimarrà per 15 giorni. 
 
Contestualmente viene trasmesso 
ai capigruppo consiliari. 
 
Addì ........................................ 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134, comma 3 - D. Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267. 
 
Addì ................................... 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI 
 Paolo Briotto 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visto: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, entrata in vigore il 28.11.2012;  

- le linee di indirizzo del Comitato interministeriale (d.p.c.m. 16 gennaio 2013) per la predisposizione, 
da parte del Dipartimento della funzione pubblica, del Piano Nazionale Anticorruzione di cui alla 
legge succitata; 

 
Considerato che: 

- per quanto riguarda le amministrazioni regionali e locali e gli enti in loro controllo, gli adempimenti 
e i relativi termini, previsti dall’art. 1 comma 60 della L. n. 190/2012, saranno definiti dalla 
Conferenza unificata  entro 120 giorni dalla sua entrata in vigore;  

- per gli enti locali è previsto il supporto tecnico e informativo del Prefetto anche al fine di assicurare 
che i Piani triennali di prevenzione della corruzione siano formulati e adottati nel rispetto delle linee 
guida contenute nel Piano nazionale, predisposto dalla Commissione interministeriale e approvato 
dalla CIVIT;  

- ad oggi, il Piano nazionale non è ancora stato predisposto;  
 
Visto che, con decreto prot. n. 3280 del 15.03.2013, il Sindaco ha nominato responsabile della prevenzione 
della corruzione il Segretario generale d.ssa Stella Bagliolid;  
 
Rilevato che: 

- tra i compiti principali assegnati a tale responsabile, il legislatore ha previsto la predisposizione del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

- il legislatore, con una norma a carattere generale, ha fissato il termine per l’approvazione e 
l’aggiornamento del Piano al 31 gennaio di ogni anno; 

- per il 2013, trattandosi del primo esercizio di applicazione della disciplina, il termine è stato differito 
al 31 marzo dall’art. 34-bis della L. n. 221/2012 di conversione del D.L. n. 179/2012;  

 
Atteso che la L. n. 190/2012 è puntuale nell’affermare che il responsabile “anticorruzione” sarà chiamato a 
rispondere personalmente qualora venga accertato un reato di corruzione con sentenza definitiva, e lui non 
sia in grado di dimostrare di aver predisposto il Piano anticorruzione prima della commissione del reato 
nonché di aver vigilato sul funzionamento e sull’osservanza del Piano; 
 
Preso atto, in attesa che in sede di Conferenza unificata siano fissati i contenuti definitivi del Piano, che il 
Segretario generale ha proposto per l’approvazione il documento allegato; 
 
Vista la circolare dell’ANCI del 21 marzo 2013, ad oggetto ”Disposizioni in materia di anticorruzione”; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;  

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) di approvare, per le ragioni evidenziate in premessa, l’allegato Piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2013 – 2015; 
 
2) di trasmettere una copia del Piano al Dipartimento della Funzione Pubblica ed alla Regione Veneto.  

 

 
 
 
 



 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica. 
 
Data 25/03/2013 IL RESPONSABILE 
 Paolo Briotto 
 
Con voti unanimi favorevoli la Giunta Comunale approva la suestesa proposta di deliberazione e con 
separata votazione palese favorevole unanime il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 


